
 1 

Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 148 del 13.07.2009. 
Oggetto : Porto di Molfetta – Bonifica da ordigni bellici a caricamento speciale .   
Approvazione integrazione spesa per intervento Comando Provinciale Vigili del Fuoco e 
Sermolfetta. 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che: 
 

- sono in corso nel porto di Molfetta le operazioni di caratterizzazione e bonifica da 
ordigni bellici, al fine del risanamento ambientale del Basso Adriatico, secondo 
quanto previsto dall’Accordo di Programma sottoscritto fra Ministero dell’Ambiente, 
Regione Puglia ed ISPRA; 

- sono stati rinvenuti diversi ordigni a caricamento speciale la cui distruzione 
comporta operazioni più complesse e la collaborazione e l’intervento di diversi enti 
militari e civili oltre lo SDAI;  

- a seguito della riunione convocata dalla Prefettura di Bari, tenutasi presso la 
Capitaneria di Porto di Molfetta  in data 23.02.2009, alla quale hanno partecipato 
Prefettura di Bari, Questura di Bari, Protezione Civile, Capitaneria di Porto, 
Compagnia C.C. di Molfetta, Comando Provinciale G.d.F. di Bari, 11° Reggimento 
Guastatori Foggia, Comando Prov.le Vigili del Fuoco, Dirigente Sett.LL.PP. 
Comune di Molfetta, Comando Polizia Municipale di Molfetta, Comando Polizia 
Stradale di Bari, Sistema 118 di Bari ed ARPA Puglia, sono stati assegnati a 
ciascun ente le proprie incombenze;  

- sono a carico dell’Amministrazione Comunale le spese relative alle missioni del 
personale dei vari Enti civili e militari nonchè dei materiali occorrenti oltre alla 
disponibilità di una adeguata cava con mezzi ed operatore ove procedere alla 
neutralizzazione e brillamento degli ordigni a caricamento speciale recuperati; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 100 del 12.05.2009 approvava la spesa 
per la partecipazione del Comando Provinciale Vigili del Fuoco e del Sermolfetta 
alle operazioni del 19.05.2009;    
 

Ciò premesso, 
 
Visto che l’attività relativa agli ordigni bellici a caricamento speciale si è protratta nei giorni 
20 –21 – 26 – 27 e 28 maggio 2009 è necessario integrare la spesa 
Vista la nota pervenuta via fax in data 01.06.2009 dal Sermolfetta il cui Presidente chiede, 
quale rimborso spese per la disponibilità di figure professionali e presenza mezzo di 
soccorso, per tale periodo, un contributo di €. 400,00 giornalieri e, quindi,  per complessivi 
€. 2.000,00;   
Vista, altresì, la nota pervenuta via fax in data 10.06.2009 prot.n. 32363 dal Ministero 
dell’Interno Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bari con la quale si comunica che 
il versamento da effettuare per i giorni d’intervento (19-20-21-26-27-29.05.2009) ammonta 
a complessi €.6.200,00 da cui detratta la somma già versata per il giorno 19.05.2009 di €. 
1.175,81, resta da versare €. 5.024,19 mediante c/c postale n. 377705 intestato alla 
Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari; 
Ritenuto di dover procedere alla integrazione della spesa prevista per altri 7.025,29 euro; 
 
Visto il DPR 554/99; 
Visto il D.L.vo 267/00; 



 2 

Visto il D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.; 
Visto il Regolamento comunale dei contratti; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 
e 192 del D.L.vo 267 del 18.08.2000. 
 

DETERMINA 
 
1 – La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2 – Approvare la spesa complessiva di €.7.025,29  così distinta: 

a) al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bari la presenza di n.8 uomini (1 
funz.,3 C.S. e 4 vigili) per 6 ore e mezzi APS – APR – AF – AV per un compenso di 
€. 5.024,19, oltre €.1,10 per spese postali, con versamento anticipato su c/c postale 
n. 377705 intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Bari; 

 
b) all’Associazione Volontari Canale 5 - SERMOLFETTA la presenza, per la durata 

delle operazioni, di un’ambulanza perfettamente attrezzata con a bordo un medico, 
un infermiere professionale e personale paramedico, per un contributo di €. 
2.000,00, quale rimborso spese per la disponibilità di figure professionali e 
presenza mezzo di soccorso con bonifico bancario c/o il Monte dei Paschi di Siena  
- Molfetta Cod. IBAN IT14P0103041562000001084530;  

 
3 – Dare atto che la somma complessiva di €.7.025,29 è imputata al Cap. 54301          
Bilancio   2004.   
 

4 - Confermare responsabile del Procedimento l’ing. Enzo Balducci. 

 

5 -Trasmettere il presente atto, con la ricevuta del versamento al Responsabile del 

Procedimento, al Capo Settore LL.PP., al Settore Economico Finanziario. 

 

6 – Dare atto che, come richiesto dal Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bari, 

sarà cura del Responsabile del Procedimento trasmettere l’attestazione dell’ avvenuto 

versamento .   

 

7 - La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 

del Settore Economico Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4° del T.U.EE.LL.  

 
8 - Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 


